ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

MENSAGEM N° 035 DE 0G  DE vull.lng DE 2011.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

PONGIONARIS
e

ve—————

s "~

A presente Mensagem encaminha para a apreciacdo dos
Senhores, o Projeto de Lei em anexo, visando a doagdo & J. S. dos Prazeres
Empreendimentos em Carrocerias, do lote 08 da Quadra: SER 1/3 — com drea
2.700 (dois mil e setecentos) metros quadrados, Distrito Industrial, pertencente
@ Municipalidade, oriundos das matriculas n. 48.443 do CRI local, conforme

Memorial Descritivo e Mapa da drea em anexo.

Visando corroborar o pleito, a empresa colacionou
juntamente com o Projeto trazendo aspectos gerais acerca do
empreendimento, dentre os mais importantes destaca a geracdo de 19

(dezenove) empregos diretos.

Como se frata de investimento que trard relevantes
peneficios ao Municipio de Barra do Gargas, especialmente, a geracdo de
divisas e empregos, € inegdvel que a instalacdo de uma nova empresa
nesta cidade atende pontualmente o interesse pUblico municipal, impondo-
se, por consequéncia, a doacdo do referido lote, mediante imposicdo de

cldusula de reversdo.

Dessa sorte, tomadas todas as providéncias administrativas

imposta pela legislagdo aplicdvel, conforme processo administrativo em
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ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

anexo, esta procuradoria manifestou-se favoravelmente, sendo necessario a

autorizacdo Legislativa Municipal a doar a drea em aprego.

Por tais razdes, esperamos a aprovagdo do referido

projeto, dessa Douta Casa das Leis.

Atenciosamente,

Barra do Gargcas/MT, 06 de \de/»v\Q}‘LGde 2011.




ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

PROJETO DE LEIN° 035 DE 06 DE Jalllndrer  DE 2011,
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pAL DE ‘ “Autoriza a Doacdo do Imdvel para
2.2 Z\V OG; o™ A
\C 225

C);,kam providéncias.”
CIONARIO )

os fins que menciona e dd outras

O Prefeito Municipal de Barra do Gargas, Estado de Mato
Grosso, Dr. WANDERLEI FARIAS SANTOS, no uso de suas atribuigcdes legais, faz

saber que a Cadmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a doar a Empresa
J. S. dos Prazeres Empreendimentos em Carrocerias, inscrito no CNPJ sob o n°
10.796.289/0001-50, representada pelo Sr. José Silva dos Prazeres, empresdrio,
portador do RG n° 19747845 SSP/MT, inscrito no CPF sob o n° 157.288.113-53, a
fitularidade do lote 08 da Quadra: SER 1/3 — com drea 2.700 (dosi mil e
setecentos) metros quadrados, Distrito  Industrial, pertencente &
Municipalidade, oriundos das matriculas n. 48.443 do CRI local, conforme

Memorial Descritivo e Mapa da drea em anexo.

Pardgrafo Unico. A empresa atuard no ramo de servigos

de reforma e fabricagcdo de carrocerias.

Art. 2° A donatdria terd o prazo de 02 (dois) anos, para
cumprir integralmente a destinacdo do imdével a que se refere o artigo
anterior, n&o podendo modificd-la, sob pena de sua reversdo automatica

ao Patrimdnio PUblico Municipal, sem direito a qualquer indenizagdo.
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ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Garcas

Art. 3° .O donatdrio ndo poderd alienar o imével em um
periodo de 20 anos.

Art. 4°. As despesas decorrentes da transferéncia do

imével correrdo por conta exclusiva da J. S. dos Prazeres Empreendimentos

em Carrocerias.

Art. §° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacdo.
Art. 6° Revogam-se as disposicdes em contrdrio.

GABINETE DO PREFEIT, UNICIPAL

de J&Mlﬁ/ de 2011,

Barra do Garca
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A
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
BARRA DO GARCAS - MT.

Ao. I [ o
Excelentissimo Senhor: o At V..
WANDERLEI FARIAS SANTOS - Prefeito Municipal

c/c:
Senhor: CLAUDIO SALLES PICCHI - Sec. De Desenvolvimento, Turismo, Agricultura,
Comércio Indstria, Meio Ambiente e Paisagismo.

Excelentissimo senhor prefeito, estamos encaminhando para vossa apreciagio o
projeto industrial para instalarmos no municipio de Barra do Gargas, a Carrocerias Araguaia.
Contudo pleiteamos junto a0 municipio um terreno com 4rea 9.000m?2 para que seja feito os
investimentos.

Barra do Gargas — MT., 09 de Maio de 2011.
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J. 8. DOS PRAZERES EMPREENBIMENTOS EM CARROCERIAS




PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
Indtstria e Comércio, Turismo e Meio Ambiente e Agricultura.

PROJETO INDUSTRIAL PARA BENEFICIAMENTO DE MADEIRA E

CONSTRUCAO DE CARROCERIAS

Nome da Empresa.: | /’O\W

J.S.DOS PRAZERES E PREENDIMENTOS EM CARROCERIAS

BARRA DO GARCAS-MT., 09 de Maio de 2011.



APRESENTA(;AO

A empresa J. 5. DOS PRAZERES EMPREENDIMENTOS EM CARROCERIAS, dotada de uma vasta
experiéncia no ramo, ndo foi dificil para que €sse conseguisse o reconhecimento € &
valorizagdo pelos clientes, que sempre encontraram na CARROCERIAS ARAGUAIA a

Qualidade que Buscam.

Estamos preparados para atender quaisquer servicos de reforma e fabricagdo de carrocerias.
Nos especializamos nesse setor para melhor atender aos clientes. Atualmente a empresa esta
investindo na qualificagao de seus profissionais além de buscar constantemente a ampliagao e
0 aprimoramento dos servigos prestados.

Utilizando-se sempre de materiais nobres, a empresa dispde das melhores madeiras do
mercado para fabricagéo de carrocerias. Nos utilizamos do que hd de melhor em chapas de
aluminio de liga estrutural.

Tendo em Vista um raciocinio integrado 20 projeto, nossa empresa trabalha de forma
dindmica e eficiente com todos ©0s ramos da empresa que sejam necessarios.

Possuimos uma equipe de profissionais cujas técnicas sao paseadas em métodos avancados
visando principalmente 4 qualidade de apresentacdo, € minimizagdo do tempo de execugdo do

servigo.

RAZAO SOC}AL.: ].S. DOS PRAZERES EMPREENDIMENTOS EM CARROCERIAS

NOME FANTASIA.: CARROCERIAS ARAGUAIA
CNPJ.: 10.796.289/0001-50 fﬁ\w .

INSCRICAO ESTADUAL.: 13.371.646-5

[10.796.289/0001-50 |
J.§ DOS PRAZERES

Av. Governador Jaime Campos, sin’
Setor Industrial
CEP. 78.600-000

|__BARRA DO GARGAS - MT_J



2.1 - MISSAO

A Missio da Carrocerias Araguaia é satisfazer as necessidades de seus clientes, visando
sempre um melhor atendimento e um bom relacionamento, cliente e empresa.

2.2 -VISAO

A Carroceria Araguaia visa garantir o méaximo de beneficios a todos os colaboradores,
fornecedores e clientes. Tornando-se uma referéncia nacional em

3.0 - PESSOAL

O empreendimento proporcionard aproximadamente 19 empregos diretos dentro do
empreendimento.

e Administrativo 03

o Carpinteiro 02

o Compras 01

e Estoque 01
o Ferreiro 01
e Limpeza 01
e Pintor 01
e Servicos Gerais 08
e Vendas 01

4.0 - VENDA PROJETADAS PARA 0S CINCO PRIMEIROS EXERCICIOS RS

2011  R$ 163.000,00
2012 R$ 172.000,00
2013 R$ 186.000,00
2014 R$ 189.000,00
2015 R$ 193.000,00

s0 - INVESTIMENTO FIXO NECESSARIO A OPERACAO DO
EMPREENDIMENTO COM RECURSOS PROPRIOS E DE RS

200.000,00 (Duzentos Mil Reais)
6.0 — ASPECTOS TECNICOS

O principal produto € a fabricacdio de carrocerias.

7.0 — MERCADO ) Sk
pRGHE

O principal mercado ¢ o de transporte. O qual noss cidade fica em um ponto estratégico de
escoamento de graos.
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8.0 - MARKETING

A publicidac_ie dos produtos sera feita através de vinculagdo na midia: radios, televis@o €
revistas de circulagdo nacional.

9.0 - CONTROLES GERENCIAIS

Para o controle eficaz da administragéo das Carrocerias Araguaia, contamos com proﬁssionais
capacitado e qualificado além de buscar constantemente a ampliacdo € O aprimoramento dos
servicos prestados.

10.0 - PARECER TECNICO

Analisando 0s dados apurados, constata-se que: . '
A Carrocerias Araguala possui potencial para s consolidar, como um grande centro industrial

e distribuidor de carrocerias na cidade de Barra do Gargas-MT.

Assim, conclui-se pela viabilidade do empreendimento sob o ponto de vista econdmico
financeiro.

Barra do Gargas — MT., 09 de Maio de 2011.

J.S.DOS PRAZERES EMPREENDIMENTOS EM CARROCERIAS

[T10.796.2801000150 1 | o7 “
3.5 DOS PRAZERES D’]ﬁw
Av, Govermador Jaime Cmﬁ‘ﬁ'
Setor Industrial
CEP. T8608-000
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CONTRATO DE LOCACAO COMERCIAL .

s signatarios deste instrumento, de um lado Cleiber José Fortes, C.P.F. 460.762.711-
21 = de outro-lado José Silva dos Prazeres, C.P.F. 157.288.113-53 tém justo €
comtratado o seguinte, que mutuamente convencionam, aoutorgam € aceitam, a saber:

0 primeiro nomeado, aqui designado "LOCADOR", scndo proprietario do imovel
~smercial, com enderego na Av. Governador Jaime Campos, BR 070, na cidade de
arra do Gargas - MT, loca-o a0 segundo, aqul denominado "LOCATARIO",
—ediante as clausulas € condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: O prazo de locagdo ¢ de 01 (um) ano, 2 iniciar-se em
01/01/2009 ¢ com término em 31/12/2009.

CLAUSULA SEGUNDA: O aluguel mensal ¢ de RS 1.000,00 (um mil reais), corrigido

<emestralmente pelo IGP. Caso este indice seja extinto, 0 reajuste serd corrigido pelo
indice que venha a substitui-10;

CLAUSULA TERCEIRA: O Locatario destina o imovel para fins comerciais.

CLAUSULA QUARTA: Obriga-se 0 Locatario, além do pagamento do aluguel, a
satistazer o pagamento do consumo de agua, luz, esgoto que recaiam sobre 0 imovel
locado;

CLAUSULA QUINTA: Obriga-se 0 [ocatario a renovar expressamente novo contrato,
caso venha a permanecer no imével.

CLAUSULA SEXTA: Toda e qualquer benfeitoria autorizada pelo Locador, ainda que
atil ou necessaria, ficara automaticamente incorporada 20 imével, ndo podendo 0
Locatario pretender qualquer indenizagdo ou ressarcimento, bem como argiiir direito de
retenc@o pelas mesmas.

CLAUSULA SETIMA: A locagdo estara sempre sujeita ao Regime do Codigo Civil
Brasileiro € & Lei n° 8.245\91, ficando assegurado ao Locador todos 0S direitos ¢
vantagens conferidas pela legislag@o que vier a ser promulgada durante a locagao;

CLAUSULA OITAVA: Findo 0 prazo deste Contrato, mas prorrogada a locagdo, por
vontade das partes ou por disposi¢do de Lei, todas as clausulas ora estipuladas
continuardo em pleno vigor € reguladoras das relagdes entre 0S contratantes, por prazo
indeterminado até 0 final e efetiva restitui¢éo do imovel locado.

CLAUSULA NONA: Fica convencionado que 0 Locatario deverd fazer o pagamento
dos aluguéis mensais pontualmente até o dia 10 (dez) de cada més seguinte a0 vencido,
ficando esclarecido que, passado este prazo estara em mora, sujeito as penas impostas
neste contrato. Apds o dia 11 (onze) do més seguinte ao vencido, 0 Locador podera
enviar 0(s) recibo(s) de aluguéis e encargos da locagdo para cobranga atraves de
advogado, mesmo que a cobranga seja realizada extra-judicialmente; no caso de
cobranga judicial, pagard O Locataro também  as  custas decorrentes;




Parigrafo Unico: Em caso de mora no pagamento dos aluguéis e encargos previstos 1o
presente contrato, ficard o Locatario obrigado ao pagamento do principal, acrescido de
juros de mora de 1% ao més e corre¢do monetaria, na forma da lei, sem prejuizo dos
demais acréscimos e penalidades previstas nas clausulas anteriores;

CLAUSULA DECIMA: Fica eleito o foro desta Comarca para a solugo de eventuais

pendéncias decorrentes deste contrato, com renuncia de qualquer outro Ppor mais
privilegiado que seja;

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: O Locador e o Locatario se obrigam a respeitar
o presente contrato em todas as suas cldusulas e condigdes, incorrendo a parte queé
infringir qualquer disposi¢do contratual ou legal na multa igual a 05 (cinco) aluguéis,
que serd paga integralmente, qualquer que seja 0 tempo contratual decorrido, inclusive
se verificada a prorrogagdo da vigéncia da locagdo. O pagamento da multa ndo obsta a
rescisdo do contrato pela parte inocente, caso lhe convier. '

E, por estarem justos € contratados, firmam o presente.

Barra do Garg T, 03/06/2009.

C.P.F.157.288.113-53
Locatario




2vante de Inscri¢ao e de Situagdo Cadastral

IS 2=2dos de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto &
= 2tuzlizagdo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

I TE nSo= CAO

R COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ | DATA DE ABERTURA
B0001-50 CADASTRAL 25/03/2009
B0S SRAZERES EMPREENDIMENTOS EM CARROCERIAS

STASELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
HAS ARAGUAIA

S DESCRICA0 DA ATIVIDADE ECONDMICA PRINGIPAL
* - Fabricagéo de madeira laminada e de chapas de madeira compensada, prensada e aglomerada

PEDESCRCAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
ca

WS DESCRICA0 DA NATUREZA JURIDICA
B=EMPRESARIO (INDIVIDUAL)

e NUMERO COMPLEMENTO
SSNADOR JAIME CAMPOS SIN
BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
S BR 070 BARRA DO GARCAS MT
D C2DASTRAL

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
25/03/2009

PR SITUACAO CADASTRAL

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

dekdedkk ek

=50 pela Instrucdo Normativa RFB n° 748, de 28 de junho de 2007.
5 70 dia 04/11/2009 as 09:40:32 (data e hora de Brasilia).

— Voltar ]

! 17V Preparar Pagina
{ o POrE impressdo
B 2gradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de

privacidade e uso, clique aqui.
sua pagina



MINISTERIO DA FAZENDA
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: J. S. DOS PRAZERES EMPREENDIMENTOS EM CARROCERIAS
CNPJ: 10.796.289/0001-50

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar € inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
n30 constam pendéncias em seu nome, relativas a tributos administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Uni&o junto a Procuradoria-Geral da

Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo, emitida em nome da matriz e valida para todas as suas filiais, refere-se
exclusivamente & situacao do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN, nao abrangendo as
contribuigdes previdenciarias & as contribuicdes devidas, por lei. a terceiros, inclusive as inscritas em
Divida Ativa do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), objeto de certidao especifica.

A aceitacdo desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://www.receita.fazenda.gov,br> ou <http://www,pgfn.fazendalgov.br>.

Certidao emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n° 3, de 02/05/2007.
Emitida as 12:04:05 do dia 29/12/2009 <hora e data de Brasilia>.

valida ate 27/06/2010.

Cédigo de controle da certidao: E319.C81A.0C77.231E

Certiddo emitida gratuitamente.

Atencao: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

st hamany rpceita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATSPO/Certidao/CndConjumalnter/E... 29/12/2009




I NIRE DA FILIAL (P
XKXKXXXKKKKKX

MERRLOO00CKXXX.

BOSE SILVA DO

5 EWPRESARIO (completo, sem abreviaturas)

5 PRAZERES

ESTADO CIVIL

CAZE

SOLTEIRO

&
§

 BRASILEIRA

wlX F O

T REGIME DE BENS(se casado)

XXXXXXXXXXXXX

©(mae) Yoo T
MARIA BARROS DASILVA

3 JE pe . Yo Lot 3 "
=o=0 PEREIRA'DOS PRAZERES PR
OEO EM (data de 1;asclmor;lo) IO‘ENTiDA.DE'(numiio)  braao emissor PR £ (GPF(numers) ]
MI05/1957 19747845 'SSP ?l-‘ MT "‘?r'1?5‘73:"2'88?1'71”3'153‘ __l
| mmsanC P 21.2C POR (forma de emancipagao - somente no caso de menor)
b BROOOOOXXXX .
SELROC NA (Loam{oouno..ua, av, eu;,) ‘.: 'N"Orfnsino ]
RUA 14 et o : 96 i
IEDRSCEMENTO BAIRRO/DISTRITO CEP :
JARDIM PIRACEMA 78.600-000 3007

EEER000MXXXX XX

Ay

I BARRA DO GARGAS _ L L ,
‘S=ciarz, sob as penas da lei, nao estar impedido de exerceratividade pmpres“arja,‘;qge_p_agjppssui )
- oo ragistro dé empresério e requer 2 JUNTA COMERCIAL'DO ESTADO DE'MATO GROSSO.
I #mco 00 ATO DESCRICAQ DO ATO CODIGO DO EVENTO "] DESCRIGAC DO EVENTO
e INSCRIGAO e XKXKXXXXXXXXX
U ;‘XXXXX)(XXXXXXX % i
S Z8ms0 DO EVENTO “DESCRIGAO DO EVENTO CODIGD DO EVENTO PESCR'CAO 0O EVENTO
al B L XOOORXXXXXXXX R e el TRRXXXXXXXKXXX
L BOO000XXXXX XXXXXXXXXXXXX
I e eweresaRIAL - 5 o - Feabi
B .S DOS'PRAZERES EMPREENDIMENTOS EM:CARROCERIAS
| LBGRADOURO (rua.ev, 81c) . “Nl{;fERC;
| AVENIDA GOVERNADOR JAIME CAMPOS '
COMPCEMENTO BAIRRO/DISTRITO ICEP
| HO00XXKXXXKX BR 070 78.600-000
wareCio UF PAIS CORREIO ELETRONICO (E-MAIL)
| BARRA DO GARGAS | MT | BRASIL KXXXXXXKRXKKK
VALOR DO CAPITAL - {por ex_(ensu)

WAL0R DO CAPITAL -R$

80.000,00

OITENTA MIL'REAIS

O DE ATIVIDADE

NG
8G

Swidade Principal

1621800
Smwidnce secundhria

=% HXXXXXX
SHXXXXXX
KOO
HXXXXXX
XAXXRX

DESCRICAO DO OBJETO

FABRICAGAO DE MADEIRA LAMINADA E DE CHAPAS DE MAD

XXXXXXX

[ TRANSFERENCIA DE SEDE OU DE FILIAL DE OUTRA UF -

EIRA COMPENSADA

UF

18/02/2009

SATA DE INICIO DAS ATIVIDADES

"TNUMERO DE INSCRIGAO NO CNPJ
NIRE ANTERIOR

XXXXXXXXXXKXX

-

CXXXXXXXXXXKXX

ASSINATUR

DC -\

BDA FIRMA PELO EMPRES

G s:;‘,, N

‘(ou pelo repr

bt 3
DATA QA ASSINATURA

SSINATURA O EMPREFARI

N B

. DEFERIDO.
| PU

BLIQUE-SE E\ARQUIVE-SE

AUTENTICAGAO

- ;@gq E pa PEtd (EK) @Lrr

OIS Em QLR

)

S




Prefeitura Municipal de Barra do Gargas |
Secretaria de Finangas

i Y
s

Setor de Alvara N4 e gt
\ \or G[":(//

S

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS N.° 429/11

PROTOCOLO DO ALVARA N ° 577/11 DE 03/05/2011
VALIDADE: 30 DIAS

A Prefeitura Municipal de Barra do Gargas — Estado de Mato Grosso,
por meio da Secretaria de Finangas, atendendo requerimento conforme protocolo acima e tendo sido
verificada até a presente data a inexisténcia de débitos fiscais, certifica esta certiddo ao solicitante:

INSCRICAO MUNICIPAL YR L
RSOCA1J. 8. DOS PRAZERES EMPREENDIMENTOS EM CARROCERIAS - ME
FANTASA | CARROCERIAS ARAGUAIA
CNPJ 10.796.289/0001-50 INSC.EST. |
CPF RG
AV/RUA | GOVERNADOR JAIME CAMPOS [N ] SN
COMPLEMENTO |
QD (S) | AREA | LT | AREA
BAIRRO BR 070
CIDADE BARRA DO GARGAS [UF] wr
CERTIDAO PARA NEGATIVA DE DEBITOS
FINS DE:

Ressalvados os direitos da Fazenda Publica Municipal, quanto a eventuais
débitos apurados em datas posteriores.

Barra do Gargas — MT, 03 de MAIO 2011.

< 7\ mlveua —:W% / ;r; ‘,‘.,;;SW./—(,//( 4
iy v \ arelu Chiavagatil Francisot A ruz Torres
SRR ‘ Tribut. do Municipw Lucely de inangas
Yortaria 7 119 de 01-07-09 A sitor tHOL. . Qacretérna de Finang
,‘ . ot N 4479 de 2112001 Pact ARAR d8 A2/01/09

Secretaria de Finangas — Travessa Salesianos, n® 522 — Bloco II — Telefone: (66) 3402-2000, Ramal 2035
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DA PROCURADORIA JURIDICA

AO Sec. De Turismo

Encaminhe-se ao Senhor Secretario de Turismo para manifestar sobre
a postulac3o.

Salvo Melhor Juizo.

Barra do Gargas, 07 de junho de 2011.
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MEMORIAL DESCRITIVO

’ Memorial Descritivo, de locagdo do lote: 08 da Quadra: SER 1/3 - com
Area. 2.700,00m2. Distrito Industrial. Barra do Gargas, MT. ( Matricula n°48.443 )

LIMITES E CONFRONTACOES:
FRENTE: Para a ruas 06....ciiisense enes medindo  30.00 m.
L. DIREITO : Para 0 10te: 09ucuinecvnenesesnsassaen medindo  90.00 m
L. ESQUERDOQ: Para o lote: 07 cocssisssesissssassasseseanss medindo. 90.00 m
FUNDOS: Para 0 lote: 18.uencnccsicsssessssasns medindo. 30.00 m

Tudo como mostra 0 mapa anexo

Barra do Gargas. MT  11/08/11
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S PREFEITURA MUNICIPAL DE DARRA DO SARGAS
Data - 16/08/2011

SISTEMA DE GESTAO TRIBUTARIA MUNICIPAL Hora - 16:06:17
k] :
“}f; PLANTLIA DOMONGTRATRTUA DR TRTU E TAXAS pégma 2 ¢
£04.008.0240.000-5 Proprietario : GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
% Nro . 0 Qda :SER1/3 Lt:8 Bairro : DISTRITO INDUSTRIAL
; Area Terreno 2.700,00 Area Edificagéo : 0,00 VIr M2 Terreno : 500
4 ESTADUAL Uso: O Gleba: 1,0000
EATORES DE CORREGAO DO TERRENO
1 1,00 Topografia: 1 1.0 Nivel: 1 1,00
1 1,00 Solo: 1 4,0
PONTUAGAO EDIFICAGAO
o 0 Esquadrilha: © 0 Piso : 0 0 Forro : o 0
ez - O 0 Inst, Sanitéria: 0 0 Rev.Inte.. © 0 Acab.Inter.: 0 0
0 0 Acab. Externo: 0 0 Cobertura: 0 0 Total de Pontos : 0
1,00 Conservacio: 0 0,00
— £aca0 | 0,00 Aliquota : 1,50 Tipo Imp :VAGO  Zona: 1 Fragao ldeal: 0,0000
13.500,00 VVE.: 0,00 Taxas 9,57 FUNREBOM 0,00

|.P.T.U.: 0,00 Total : 212,07




ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

LAUDO DE AVALIACAO

A Comissdo Permanente de Avaliagfio, 01 (um) lote de terras, locado sob
o n° 8, da Quadra SER 1/3, do Distrito Industrial, com érea total de 2.700,00 M2, sem
drea construida construida, no valor venal de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos

reais), conforme Planilha Demonstrativa de IPTU e TAXAS em anexo.

Barra do Gargas, 16 de agosto de 2011

R?\IB \‘L A \ ‘ oy
MARIA DE FATIMA FARIAS

- Presidente da Comissdo de Avaliagdo -
Portaria n® 6.926, de 15/01/2009

ELSONL OS SANTOS
-Membro-

- Mémbro -
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ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

DA: COMISSAO DE AVALIACAO
PARA: GABINETE DO PREFEITO

Encaminho LAUDO DE AVALIACAO do imével localizado na
Rua 6, locado sob o n° 8, da Quadra SER 1/3, Distrito Industrial, com inscrigdo
cadastral 404.008.0240.000-5, conforme solicitado.

Barra do Gargas, 16 de agosto de 2011.

w
MARIA%E’H’X%‘UI‘ML\N

- Presidente da Comissdo de Avaliagéo -
Portaria n° 6.926, de 15/01/2009



DA: Secretdria Chefe de Gabinete

A: Procuradoria Juridica

Por ser o Setor solicitante do Laudo de Avaliacio,

devolvemos o presente Processo para as providéncias

necessarias.

Barra do Gargas/MT, 19 de agosto de 2011.

4 ‘ 91/"
YOLANDA CORREADA ROCHA

Secretatia Chefe de Gabinete




A
ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

Da: PROCURADORIA JURIDICA
Ao: GABINETE DO PREFEITO

J.S. DOS PRAZERES EMPREENDIMENTOS EM CARROCERIAS requer
doagio de uma area de terras com 9000m? para instalagao de sua sede propria,
apresentando inclusive um projeto dos servigos a serem implantados demonstrando a

viabilidade do empreendimento.

A Lei Orgéanica Municipal prevé em seu artigo 109 que 08 bens imoveis do
Municipio ndo podem ser objeto de doacgéo, nem de utilizagao gratuita por terceiros salvo,
mediante ato do Prefeito autorizado pela Camara Municipal, se © beneficiario for pessoa
juridica de direito publico interno, entidade componente de sua administragéo indireta ou
sociedade civil sem fins lucrativos, ou ainda pessoa fisica ou juridica, quando presenté

estiver o interesse publico.

No entanto, o artigo 116 da Lei Organica Municipal diz que
preferentemente 4 venda ou doagéo de seus bens imoéveis, © Municipio outorgara
concessdo de direito real de uso, mediante prévia autorizacio legislativa e concorréncia
publica, sendo dispensada a concorréncia, por lei , quando O USO se destinar a
concessionaria de servico publico, a entidades assisténcias, ou quando houver interesse

publico devidamente justificado.

Assim, caso haja interesse em atender ao pedido do Requerente devera
ser aprovada lei autorizativa da doagéo e posteriormente expedido 0 competente Titulo
Definitivo de Propriedade, atendendo assim ao disposto na Lei Organica Municipal, bem
como, no art. 17 e seguintes da Lei n° 8666/93.

E 0 nosso parecer.
Salvo Melhor Juizo.

Barra do Gargas/MT, 29 de agosto de 2011.

u;/\/\’v

/ Andrea Carolina C. Magfini
Procuradora Juridica - Port. a° 5.32812003
OAB/MT N° 9579-B
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. Estado de Mato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Palécio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA

PARECER

| - Introdugdo

Trata-se de Projeto de Lei n° 035/2011, de 06 de setembro de
2011, de autoria do Prefeito Municipal, Wanderlei Farias Santos, que “Autoriza a
doac3o do imével para os fins que menciona e da outras providencias”.

Na mensagem apresentada destacou o Poder Executivo a
necessidade de doar um imével, com area de 2.700 (dois mil e setecentos) metros
quadrados, de propriedade do Municipio de Barra do Gargas a empresa J.S. dos
Prazeres Empreendimentos em Carrocerias, imovel este localizado identificado
como lote 08 da Quadra: SER 1/3, matricula 48.443 do CRI local.

Consta que tal empresa tem interesse em se instalar neste
Municipio, e trard relevantes beneficios especialmente na geracdo de 19
empregos diretos e divisas.

Em anexo ao projeto foram anexados: pedido do
representante da empresa ao Prefeito Municipal; projeto industrial para
beneficiamento de madeira e construgdo de carmrocerias; planta baixa,comprovante
de inscricdo e de situag&o cadastral; certiddo negativa junto a Receita Federal;
Requerimento de empresario; certiddo negativa de débitos junto a Prefeitura
Municipal; documento do procurador Onildo Beltrdo encaminhando ao Secretario
de Turismo: encaminhamento a secretaria de Industria e Comeércio;
encaminhamento a Comissdo de Avaliagdo; Memorial descritivo, mapa de
localizacdo;laudo de avaliagdo (avaliado o imével em R$ 13.500,00);parecer da
procuradoria juridica, assinado pela Dra. Andréa Magrini.




Estado de Mato Grosso

CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Palacio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA

No projeto dispds que fica o Poder Executivo autorizado a
doar a mencionada empresa, com CNPJ 10.796.289/0001-50, lote 08, localizado
no Distrito Industrial.

Dispbs que a empresa atuara no ramo de servigos de reforma

e fabricagéo de carrocerias.

A donatéria tera o prazo de 02 anos para dar cumprimento
integral a destinagdo do imével doado, sob pena de reversdo automatica ao
patriménio publico, sem direito a indenizag&o. Ainda, que o donatario ndo podera

alienar o imével em um periodo de 20 anos.

Por fim, as despesas decorrentes da transferéncia do imével

correrdo pode conta da donataria.
Il - Fundamentacgao
Em analise ao projeto apresentado temos:

A doagdo de imével, correspondente ao lote 08, do setor
industrial, para instalagdo da empresa J.S. dos Prazeres Empreendimentos em
Carrocerias, que tera prazo de 02 anos para cumprir a destinac&o do imdvel, sob
pena de reverséo.

Trata-se de matéria de competéncia do Municipio, nos termos
do art. 10 da Lei Orgéanica, em especial a previsdo contida no inciso | (legislar

sobre assuntos de seu peculiar interesse).

Ndo esta prevista dentre aquelas que devem vir
regulamentadas por Lei Complementar, em observancia ao art. 48, paragrafo
unico, da Lei Organica do Municipio.
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Portanto, quanto a este aspecto, ndo ha qualquer macula.

Por outro lado, a Emenda n° 004/1994, de 22 de fevereiro de

1994 que alterou o art. 109, da Lei Organica, assim dispde:

“Art. 109 — Os bens iméveis do Municipio ndo podem ser objeto de
doagdo, nem de utilizagdo gratuita por terceiros salvo, e mediante
ato do Prefeito autorizado pela Camara Municipal, se o beneficiario
for pessoa juridica de direito publico interno, entidade componente
de sua administracao indireta ou sociedade civil sem fins lucrativos,
ou ainda, pessoa fisica ou juridica, quando presente estiver o
interesse publico.”

Analisando o projeto apresentado em relag&o ao artigo acima
transcrito, percebe-se claramente que, para haver a legalidade da doacéo,
subordina-se a comprovacdo do interesse publico. Assim, se estiver presente
o interesse publico com a referida doagéo, ndo ha dbice pela legislacéo local.

Dentro desta perspectiva, cabe a Vossas Exceléncias,
fazerem andlise do caso, e representando o povo de Barra do Gargas, efetuarem
0s apontamentos do interesse publico na referida doacao.

Neste aspecto, foi esclarecido na mensagem que a
mencionada empresa trara “divisas e geragdo de empregos”’, 0 que deve ser
analisado e se comprovado, atendera a disposicao acima colacionada.

De outra banda, nao olvidamos as disposi¢cdes contidas na Lei
8.666/93, especificamente, no artigo 17, |, alineas “b”, que dispde:

Art. 17. A alienac&o de bens da Administracdo Publica, subordinada
a existéncia de interesse publico devidamente justificado, sera
precedida de avaliagdo e obedecera as seguintes normas:
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| - quando imoveis, dependera de autorizago legislativa para 6rg3os
da administragdo direta e entidades autarquicas e fundacionais, e,
para todos, inclusive as entidades paraestatais, dependera de
avaliacdo prévia e de licitagdo na modalidade de concomréncia,
dispensada esta nos seguintes casos:

-8

b) doac&o, permitida exclusivamente para outro érgdo ou entidade
da administrag&o publica, de qualquer esfera de govemo, ressalvado
o disposto nas alineas ‘", “h” e “i"; (Redacdo dada pela Medida
Proviséria n® 458, de 2009)

Em analise ao artigo acima transcrito, é permitida a
doagdo, dispensada avaliagéo prévia e licitagdo, quando a mesma for feita em
favor de outro 6rgdo ou entidade da administragdo publica, bem como a
fundacdes, o que é n&o o caso em aprego.

Diante do exposto, cabe efetuar a analise do interesse
publico, o que evidentemente fica a cargo de Vossas Exceléncias, ainda, tal
doagédo deve observar o disposto no art.17 da Lei 8666/93.

Portanto, além das disposi¢des contidas na legislagdo
municipal, a doag&o de bens publicos iméveis é regulada pelo art. 17 da Lei n.
8.666/93 (Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos), que permite, se
cumpridas algumas formalidades: interesse publico devidamente justificado,
avaliagdo do imovel, autorizacdo legislativa, licitagdo na modalidade concorréncia
€ doacdo modal (com encargos ou obrigagdes) e condicional resolutiva (com
clausula de reversao).

O interesse plblico geraimente esta presente, quando
se tem a implantagdo de empresas, que promovem o desenvolvimento do
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municipio, através da geracdo de novos empregos, melhoria das condicbes de

vida locais e aumento da arrecadacéo de tributos.

A avaliagdo do imével devera ser feita por comissao
especialmente nomeada para a tarefa, a qual procedera a perfeita identificacéo do
bem e estabelecera o valor do mesmo, com base em pesquisas de mercado
(documento este colacionado com o projeto). Importa registrar que o setor de
contabilidade da prefeitura devera ser informado a respeito do preco estimado
pela comissdo de avaliagdo, pois a doag@o causard alteragSes no balango

patrimonial do municipio, anualmente informado ao Tribunal de Contas.

A necessidade de autorizagdo legislativa sera
preenchida se for aprovado pela Camara Municipal o projeto de lei, que foi
encaminhado pelo Poder Executivo contendo o seguinte: identificac&o do imével a
ser doado e da empresa beneficiaria, fixacdo da utilidade econdmica a ser dada
ao bem, enumeracéo dos deveres do donatério (de modo geral, a criagdo de um
nimero certo de empregos diretos em um determinado prazo), e, mais relevante,

instituicdo das hipéteses de reversdo do imdvel ao patriménio publico.

Questdo delicada & a exigéncia de licitagao na
modalidade concorréncia. A Lei n. 8.666/93 somente dispensa o certame quando
se tratar de doac&o para outro 6rgdo ou entidade da administragcdo publica, de
qualquer esfera de govemo (art. 17, I, “b”), todavia, tal restricdo foi suspensa em
razdo de medida liminar concedida nos autos de ac&o direta de
inconstitucionalidade n. 927-3, ajuizada pelo governo gaucho perante o Supremo
Tribunal Federal.

Face a decisdo do STF, é de se concluir que a licitagao

estd dispensada mesmo para doagdes dirigidas a particulares. /Em rigor

/
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terminoldgico, entretanto, pode-se afirmar que na maioria das vezes ndo havera
propriamente “dispensa” e sim ‘“inexigibilidade” de licitagdo, porquanto a
competicdo em geral sera inviavel, face a existéncia de um uUnico interessado na
obtencao do imével.

A espécie de doacdo a ser escolhida € o quesito mais
importante, ndo se admitindo a chamada “doagao pura”, isto €, feita por espirito de
generosidade, sem subordinagcdo a qualquer acontecimento futuro ou incerto e
sem a exigéncia de cumprimento de encargo ou obrigacdo por parte do
favorecido.

A Lei n. 8.666/93 é clara a esse respeito ao dispor que
o instrumento de doacdo devera obrigatoriamente, sob pena de nulidade,
mencionar os encargos do favorecido, o prazo de seu cumprimento e a clausula
de reversdo (art. 17, § 4°), esta Gltima para o caso de cessarem as razdes que
justificaram a dadiva, de sorte que o imével reverterd ao patriménio da pessoa

juridica doadora, vedada a sua alienagao pelo beneficiario (art. 17, § 1°).

O donatério pode oferecer o imével em garantia de
financiamento, caso em que a clausula de reversdo e demais obrigagdes serdo
garantidas por hipoteca em segundo grau em favor do doador (Lei n. 8.666/93, art.
17, § 5°). Todavia, tal faculdade pode viabilizar a ocomréncia de fraudes contra o
municipio, possibilitando que o donatario contrate empréstimos supostamente
destinados ao aumento da produg&o e & melhoria das condi¢cdes de trabalho dos
empregados e os desvie para finalidades escusas, deixando posteriormente de
pagar a divida, a qual serd executada pelo credor e, se ndo for quitada
espontaneamente pelo donatério, o bem doado serd penhorado e levado a leildo,
resultando que, ao final, 0 municipio ndo obteve os postos de trabalho prometidos,

perdeu o imovel doado e ainda enriqueceu ilicitamente o donatario.
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Por cautela, o municipio pode vedar a alienacido a
terceiros do bem doado, sob qualquer titulo, no todo ou em parte, inclusive em
garantia de financiamento, pois ndo esta obrigado a incluir no instrumento de
doacgao a licenga veiculada pelo art. 17, § 5°, da Lei de Licitagdes, que se trata de
uma liberalidade do doador. O municipio também pode estabelecer qual o
percentual maximo do valor do imével a ser onerado em favor de dividas, de sorte
a nao correr o risco de perdé-lo totaimente. No caso, ha regra permitindo venda
apo6s 20 anos.

Aspecto curioso € a insergdo de condicdo suspensiva a
realizacdo do negoécio juridico, ou seja, a doagdo somente sera averbada no
registro de iméveis apdés o beneficiario cumprir todas as metas assentadas —
instalacdo da empresa e criagdo dos empregos. Tal espécie de exigéncia ndo
consta na Lei n. 8.666/93 e, embora ndo vedada, podera desmotivar o interessado
a pactuar com 0 municipio, pois implica a assinatura inicial de uma “promessa de
doagdo”, passivel de ndo se concretizar no futuro. Solugdo mais adequada seria a
imediata alienag&o do imével, apenas com a fixagdo das clausulas resolutivas, de
sorte que o donatario sera desde ja proprietario do bem, mas tratar-se-a4 de um
dominio resoluvel a qualquer tempo, sempre dependente da ocorréncia e
continuidade dos eventos combinados. Se, todavia, inexistir o aventado risco de
desisténcia do donatario, ndo ha Obice a insercdo de clausula condicional
suspensiva com o contetdo mencionado, até porque institui garantia valiosa em

favor do municipio.

Deve ser esclarecido, por fim, que o fato de o
beneficiario descumprir as condigdes acordadas nZo importard a reverséo
automatica do imével ao patriménio do municipio, porque dificilmente o donatario

entregara espontaneamente o bem, j& que tera realizado obras e benfeitorias
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sobre ele e se julgara no direito de ver-se ressarcido. Assim, € de se prever que O
municipio tera de ajuizar agéo judicial contra o donatario para reaver o imovel
doado, dai a relevancia de ser pactuado um rigoroso instrumento de contrato, que
contemple minuciosamente todas as hipéteses de reversdo do bem e preveja a

forma de indenizagao das benfeitorias executadas pelo donatario.

Portanto, apresentada a mensagem, respeitada a regra
de competéncia, da otica legal, ndo se vislumbra impedimento a tramitacédo do
Projeto de Lei, desde que observadas as disposicdes acima tragadas, sob pena de
futuras intervencdes pelo Ministério Publico, como ja ocorreu em outros projetos,

inclusive opinando por outros institutos como a concesséao de uso.

E o parecer, sob censura.




APROVADO
emsessio 3709
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COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER

Ao Projeto de Lei n° 035/11 de autoria do
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E
REDACAO, analisando o PROJETO DE LEI em epigrafo, resolve exarar
PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e
constitucional.

c Sala das Comissdes da Camara Municipal, em F2 ge
\
de 2011

Ver®. MIRIAN S. CERDA GOLEMBIOUSKI
Presidente

Ver* ANDREIA SA SDE ALMEIDA SOARES
Relatora
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. Estado de Mato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Paldcio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SIL.LVA

COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS

PARECER

Ao Projeto de Lei n° 035/11 de autoria do
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS, analisando o
PROJETO DE LEI em epigrafe, resolve exarar PARECER FAVORAVEL, por
entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissdes da Céamara Municipal, em (2 de

97 de2011. o
(e

5S DE ALMEIDA SOARES

Ver®. CELSON VA SOUSA

Ver®°. JOAO CARLOS SOUSA A
Membro

(o
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Estado de Mato Grosso

CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Paldcio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SII.V A

COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA, SAUDE E
ASSISTENCIA SOCIAL

PARECER

Ao Projeto de Lei n° 035/11 de autoria do
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE EDUCACAO ,CULTURA,
SAUDE E ASSITENCIA SOCIAL, analisando o PROJETO DE LEI em
epigrafe, resolve exarar PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida
matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissdes da Camara Municipal, em _i de

04
s b e 2011, /
7
“W i
Ver*. ANTONTIZ 4" OB
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